
 

 

Deliberazione n.  23 
 

 

IN DATA 29-04-2023 

. 

   

COMUNE DI SOLAGNA (VI) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A DIPENDENTE COMUNALE A SVOLGERE ATTIVITA' LAVORATIVA AL 

DI FUORI DEL NORMALE ORARIO DI LAVORO PRESSO ALTRO ENTE. ART. 53 D.LGS. 

30/03/2001 N. 165. 

 

L’anno  duemilaventitre, addì  VENTINOVE del mese di aprile, alle ore 12:30, nella 
residenza municipale, per  convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.  
Eseguito l’appello risultano: 
 

Bertoncello Stefano SINDACO P 

Nervo Daniele Andrea VICESINDACO P 

Ferraro Adriano ASSESSORE P 

 

Partecipa alla seduta il Sig. Segretario Comunale,  Graziani Renato. 
 

Il Sig. Bertoncello Stefano, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta  a deliberare in 
ordine all’oggetto sopraindicato. 
 

PARERI  ART. 49  D.LGS. 267/2000 
 

 

N. ___________ REG. PUBBL. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale verrà pubblicata sul sito informatico di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi. 
Solagna, lì_______________                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 



PREMESSO che con nota prot.n. 4688 del 29.03.2023 qui registrata al protocollo municipale col n. 1672 del 

30.03.2023, il Comune di San Zenone degli Ezzelini richiedeva l’autorizzazione affinchè il dipendente di ruolo  di 

questo ente, a tempo pieno e indeterminato, con la qualifica di Istruttore Tecnico, Ing. F.A.,  possa prestare 

attività lavorativa extraorario presso il Comune, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, per il periodo compreso 

tra il 01.05 e il 31.12.2023; 

VISTO l’art. 53 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 come da ultimo modificato dall’art. 1, co. 42 della L. 06/11/2012 

n. 190, in tema di conferimento e di autorizzazione per lo svolgimento di incarichi esterni da parte dei dipendenti 

pubblici; 

VISTO in particolare l’art. 53, comma 7, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165, secondo cui le Pubbliche 

Amministrazioni non possono conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre Amministrazioni Pubbliche senza 

la previa autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza dei dipendenti stessi; 

RICHIAMATO l’orientamento della giurisprudenza contabile secondo cui non è necessario che l'Ente ricevente 

proceda alla stipula con l’Ente di appartenenza del dipendente interessato di apposita convenzione in quanto la 

formula organizzatoria prevista dall'art. 53 del D.Lgs.165/2001  non altera la titolarità del rapporto di lavoro con 

il soggetto interessato, che resta comunque dipendente dell'amministrazione di provenienza. Infatti, presso l’Ente 

che si avvale del lavoratore non si dà vita ad una prestazione univoca ripartita, bensì ad una prestazione lavorativa 

indipendente da quella che il lavoratore interessato conduce con l’Ente di provenienza. Al contrario, si determina 

una relazione organizzativa esclusivamente tra l’Ente utilizzatore e la persona fisica del lavoratore dipendente 

dall’Ente cedente: il dipendente va ad espletare una prestazione lavorativa ulteriore e diversa da quella da svolgere 

presso il datore di lavoro, in deroga al principio di esclusività. (Cfr. ex multis, Corte dei Conti Sez. Regionale di 

Controllo per il Veneto, Parere n.17 dell'8 maggio 2008; Corte dei Conti Sez. Regionale di Controllo per la 

Lombardia, Parere n. 23 del 6 febbraio 2009). 

PRECISATO che: 

➢ l’attività lavorativa del dipendente Ing. F.A, - Istruttore Tecnico a tempo pieno ed indeterminato, potrà 

svolgersi presso il comune di San Zenone degli Ezzelini dal 1 maggio al 31 dicembre 2023 per un 

massimo di 6 ore settimanali; 

➢ la suddetta attività dovrà avvenire al di fuori  dell’orario di lavoro predeterminato dall’ente di 

appartenenza, senza creare pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro a tempo pieno 

intercorrente con il Comune di Solagna; 

➢  le prestazioni lavorative rese dal dipendente dovranno consentire il regolare recupero delle risorse 

psicofisiche dello stesso; 

➢ l’ente richiedente dovrà attenersi, nell’erogazione del compenso per l’incarico al dipendente in parola e 

nell’adempimento degli obblighi di comunicazione, alla normativa vigente in materia; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, debitamente comunicato al Comune di San Zenone degli 

Ezzelini, integra gli estremi dell’atto di intesa voluto dalla legge quale presupposto di legittimità per il rilascio delle 

autorizzazioni di cui all’art. 53 del più volte citato D.Lgs. 165/2001; 

VISTI: 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 

n. 81 del 28/12/2022; 

- l’art. 5 del Regolamento per il conferimento e l’autorizzazione di incarichi e ad attività extra-istituzionali 

al personale dipendente approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 25/11/2022; 

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49, co.1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, così come modificato dal D.L. 10/10/2012 

n. 174, convertito con modificazioni in L. 27/12/2012 n. 213, il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile dal quale risulta che l’atto non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria e patrimoniale dell’Ente; 

VISTI: 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 



Con votazione unanime favorevole, espressa nelle forme di legge, 

DELIBERA 

Per le motivazioni suesposte che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 

1. Di esprimere indirizzo favorevole all’utilizzazione extra orario di lavoro ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 

165/2001 presso il Comune di San Zenone degli Ezzelini del dipendente di questo Ente a tempo pieno 

ed indeterminato con profilo professionale di Istruttore Tecnico Ing. F.A.riscontrando così 

positivamente la Nota Prot. n. 4688 del 29/03/2023 (Ns Prot. n. 1672 del 30/03/2023). 

2. 2. Di dare atto che l’utilizzazione extra orario di lavoro ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 presso il 

Comune di San Zenone degli Ezzelini del dipendente a tempo pieno ed indeterminato, Ing. F.A. copre 

l’orizzonte temporale 01/05/2023 – 31/12/2023. 

3. 3. Di dare atto che la spesa per l’utilizzazione extra orario di lavoro dell’Istruttore Tecnico Ing. F.A., 

presso il Comune di San Zenone degli Ezzelini graverà interamente ed esclusivamente sul competente 

intervento del Bilancio di Previsione del suddetto Ente. Infatti, trattandosi di una prestazione lavorativa 

completamente indipendente, ulteriore e diversa da quella che il suddetto dipendente conduce presso 

questo Ente, l’intera disciplina economica, contrattuale, previdenziale e di sicurezza è rimessa all’Ente che 

se ne avvale. 

4. Di dare atto che l’utilizzazione extra orario di lavoro dell’Istruttore Tecnico Ing. F.A., presso il Comune 

di san Zenone degli Ezzelini, in nessun caso, potrà pregiudicare il normale svolgimento dei compiti ed 

obiettivi assegnati al citato dipendente presso questo Ente né potrà contrastare con le esigenze, anche 

non prevedibili, dell’Ufficio di appartenenza, restando salva la facoltà del Comune di Solagna, in presenza 

di fattori sopravvenuti anche connessi al raggiungimento degli obiettivi assegnati, di revocare con 

efficacia immediata la autorizzazione all’uopo rilasciata. 

5. Di trasmettere, per opportuna conoscenza, copia della presente Deliberazione al Comune di San Zenone 

degli Ezzelini  ed al Dipendente interessato. 

6. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di 

Solagna per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui alla Legge 

n. 69/2009. 

Con successiva, separata ed unanime votazione, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Attesa l’urgenza di provvedere in merito, delibera di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267. 

***************** 

 



 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue: 
 
 

Il Presidente Il Segretario 
Bertoncello Stefano  Graziani Renato 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134  D. Lgs. 18.8.2000 n.267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/00, 

il _____________. 

 

Solagna, lì________________                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                              
 

 


